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Punkt 1: Klimatilpasningsplan - Endelig vedtagelse
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Resumé
Regeringen har pålagt kommunerne at udarbejde et forslag til en handleplan for klimatilpasning inden udgangen af 2013.
Planen indgår i kommuneplanen som et tillæg på lige fod med anden temaplanlægning som trafikplan, spildevandsplan
mv.
 
Klimatilpasningsplanens overordnede formål er at tydeliggøre de udfordringer ekstreme vejrhændelser giver i dag og i
fremtiden. Klimatilpasningsplanen har fokus på oversvømmelser fra nedbør, spildevand, hav, vandløb og grundvand.
 
Planen indeholder forslag til, hvordan man kan imødegå forskellige oversvømmelser i udvalgte områder. De områder, der
er mest fokus på, er områder med risiko for tab af store værdier, kendte oversvømmelseshændelser, langsigtet planlægning
og vigtige punkter (hotspots). Hot-spots kan f.eks. være vigtige vejknudepunkter, vandværksboringer eller historiske
bygninger.
 
De klimabetingede oversvømmelser kan påvirke store dele af et lokalsamfund og dermed få indflydelse på vores hverdag.
Undermineres en vejstrækning pga. en oversvømmelse, vil det påvirke afviklingen af trafikken, og beredskabet kan måske
ikke komme frem. Går strømmen, vil der måske hverken være lys eller varme i vores boliger. Trafikreguleringer sætter
ud, og pumperne i drikkevandsboringerne og på vandværkerne stopper, så der ikke længere sendes vand ud til
forbrugerne. Oversvømmes en drikkevandsboring direkte, kan det føre til forurening af vandet, så det skal koges i en
periode pga. bakterier. Dertil kommer de værdier, der ødelægges – f.eks. boliger og privat indbo.
 
Forslaget til klimatilpasningsplan for Kolding Kommune 2013 - 2025, tillæg 6 til kommuneplan 2013 – 2025 har været
fremlagt i offentlig høring i 8 uger. I den forbindelse er der indkommet 3 høringssvar – og heraf 1 indsigelse. Det er
forvaltningens vurdering, at høringssvarene ikke giver anledning til ændringer i planen.
 
For at igangsætte planens forslåede indsatser og øvrige tiltag vil det kræve ekstra ressourcer bl.a. i form af
medarbejdertimer til planlægning og forarbejde, og endelig er der omkostninger forbundet med realisering. Disse kan dog
i et vist omfang dækkes af eksterne puljer.

Sagen behandles i
Plan- og Boligudvalget, Miljøudvalget, Teknikudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at klimatilpasningsplan for Kolding Kommune 2013 - 2025, tillæg 6 til kommuneplan 2013 - 2025 vedtages med
redaktionelle rettelser.

Sagsfremstilling
Proces og samarbejder
Kolding Kommune har i samarbejde med kommunerne i Trekantområdet udarbejdet en fælles kommuneplan og
planstrategi. Samarbejdet skal sikre en koordineret indsats for planlægning – herunder klimatilpasning. For at koordinere
klimatilpasning på tværs af kommunegrænserne, er der oprettet et forum for kommunerne i Trekantområdet, som skal
understøtte samarbejdet ved udarbejdelse af klimatilpasningsplaner.
 
Klimatilpasningsplanen er udarbejdet i samarbejde med Kolding Spildevand a/s, og der er sikret faglige input fra
relevante sektorer. Det er dels sket på en workshop med eksterne aktører under processen for planens tilblivelse.
 
Planens indhold
Klimatilpasningsplanen beskæftiger sig med klimabetingede oversvømmelser fra nedbør, spildevand, hav, vandløb og
grundvand.
 
Planen er bygget op, så den belyser, hvilke klimaændringer Kolding Kommune kan forvente nu og i fremtiden (frem imod
2050 og 2100) - og dermed hvilke udfordringer, der kan forventes.
 
Planen redegør for, hvad der kan være truet af oversvømmelser, og hvor stor sandsynligheden er for, at en oversvømmelse
vil finde sted. Planen forholder sig endvidere til, hvilke økonomiske værdier der kan gå tabt. De økonomiske tab og



sandsynligheden for en oversvømmelse er sammenstillet i forskellige risikokort. Endelig viser planen, hvilke områder der
er prioriteret i forhold til en videre undersøgelse, og hvilke tiltag der kan sættes i gang for at imødegå risikoen.
 
Hvilke udfordringer står vi overfor
De klimabetingede oversvømmelser vil give forskellige udfordringer afhængig af, om vandet kommer fra en
skybrudssituation, fra en stormflod, fra stigende grundvand eller fra et vandløb.
 
En skybrudssituation kan resultere i, at store vandmængder strømmer af på overfladen – specielt i byområder, hvor der er
mange befæstede arealer med f.eks. fliser og asfalt. Regnvandet vil løbe imod kloakkerne, som ikke er dimensioneret til at
håndtere så store vandmængder. Resultatet bliver, at en blanding af spildevand og regnvand står op af kloakkerne på både
veje og i kældre. Vandløbene kan heller ikke altid aflede så store vandmængder på kort tid. Det betyder, at lavtliggende
arealer oversvømmes til gene for landmænd, huse, vejnet mv.
 
Havspejlet vil stige over tid og frekvensen af stormfloder vil ligeledes øges. Det betyder, at kystnære områder bliver mere
udsatte med risiko for oversvømmelse af veje, huse, havn mv.
 
Endelig kan vi forvente et stigende terrænnært grundvandsspejl, som kan forårsage oversvømmede kældre og
underminerede veje.
 
Risikokortlægningen
Kolding Kommune har fået fremstillet forskellige kort, der viser, hvor der vil ske oversvømmelser fra nedbør, spildevand,
vandløb, hav og grundvand. Kortene kaldes oversvømmelseskort, og de viser, hvor stor sandsynligheden er for, at en
oversvømmelse vil ske. Sandsynligheden for en oversvømmelse er efterfølgende ganget med den estimerede skadesværdi
i samme område (et felt på 100 x 100 meter). Det resulterer i et økonomisk risikokort for nedbør/spildevand, hav, vandløb
og grundvand. Risikokortene viser dermed, hvor der er størst økonomisk risiko forbundet med en oversvømmelse.
Skadesværdierne stammer fra et værdikort, som omtales senere.
 
Værdikort med skadesomkostninger
Værdikortet tager udgangspunkt i COWI og Region Midt’s skabelon for skadesomkostninger pr. m2. Metoden er afstemt
med de andre kommuner i Trekantområdet. Skadesomkostningerne er inddelt i 5 grupper med en række anvendelser under
hver. Grupperne består af bebyggelse, anlæg, landbrug, kulturarv og natur.
 
Hotspotkort
Kolding Kommune har valgt at supplere værdikortet med et hotspotkort. Hotspotkortet viser punkter, der ikke må
oversvømmes. Punkterne er svære at værdisætte, da det ikke kun er oversvømmelsen af en bygning eller et anlæg, der skal
værdisættes. Hotspots er bl.a. vigtige vejknudepunkter, brand- og redningsstationer, vandværksboringer,
transformatorstationer, ældrepleje mfl.
 
Prioriteringer
Risikokortene og hotspotkortene har dannet grundlag for en udpegning af risikoområder i forhold til oversvømmelser.
Risikoområderne har fået en prioritet 1-3, se figur 1. Risikoområder med prioritet 1 skal undersøges nærmere i denne
handleplan. Risikoområder med prioritet 2 skal undersøges nærmere senere. Nogle risikoområder undersøges ikke
nærmere (prioritet 3)
 



 
 Figur 1: Prioritering af risikoområder til nærmere undersøgelse.
 
Handleplan
De prioriterede områder (prioritet 1) ligger i Kolding midtby, Kolding Havn, Hejlsminde, Christiansfeld og i Vamdrup. Til
hvert af områderne er der beskrevet nogle indsatser for at imødegå klimaændringerne og en anslået økonomisk ramme.
Den økonomiske ramme spænder fra under 1 mio. kr. til 44 mio. kr.
 
Mulige foreslåede indsatser:
 
Området langs Kolding Å:
Etablering af forsinkelsesbassiner, aflastningsarealer, grønne tage og omdirigering af vand til Kolding Å.
 
Kolding Havn:
Etablering af en dæmning med sluse.
 
Området syd for Kolding Sygehus og Legeparken:
Omdirigering af vandet.
 
Området ved Hejlsminde:
Stormflodssikring af Havnevejen.
 
Christiansfeld by:
Separering af kloakvand.
 
Vamdrup:
Ændring af grøft og etablering af faskiner.
 
Ud over de ovennævnte indsatser, er der peget på forskellige øvrige tiltag. Øvrige tiltag omfatter bl.a. udpegning af
aflastningsarealer til midlertidig opmagasinering af vand, fastlæggelse af beredskabets service- og uddannelsesniveau i
forhold til oversvømmelser, samt opsætning og implementering af et sagsbehandlingsværktøj i forhold til
oversvømmelsesrisiko.
 
Høring af forslag til klimatilpasningsplan 
Forslag til Klimatilpasningsplan for Kolding Kommune 2013 – 2025, tillæg 6 til kommuneplan 2013 - 2025 blev
godkendt i byrådet den 9. december 2013. Forslaget var fremlagt offentligt i perioden fra den 18. december 2013 til den
12. februar 2014. Forvaltningen har i den forbindelse modtaget 3 høringssvar – og heraf en indsigelse.
 
Indsigelse
Svend Erik Pørksen, Folehaven 18 foreslår, at Kolding Å uddybes, så den kan bruges som magasin for store
regnmængder. Det opgravede materiale kan derefter bruges til at anlægge diger langs åen. På engområdet langs Kolding



Å kan der anlægges lave bassiner, som kan bruges til f.eks. skøjtebane om vinteren.
 
Der er endvidere forslag om, at der etableres en sluseport ved lystbådehavnen, der hvor den oprindelige Sortebro var.
Sluseporten kan lukkes ved ekstremt højvande i fjorden, så den indre by sikres mod oversvømmelse.
 
Bemærkninger til indsigelsen
Sven Erik Pørksens forslag om afhjælpning af oversvømmelser i Kolding By i form af en sluse er i tråd med planens
kapitel 4 ”Handleplan for Klimatilpasning”, og vil blive taget i betragtning i forbindelse med den videre planlægning for
klimasikring.
 
Kolding Kommune fik for nogle år siden foretaget en opmåling af Kolding Å´s dimensioner. Opmålingen viste, at åens
vandføringsevne er tilstrækkelig i forhold til det gældende regulativ.
 
Klimatilpasningsplanen arbejder endvidere med udpegning af områder til kontrollerede oversvømmelser
(aflastningsarealer) i forhold til at afhjælpe oversvømmelser i Kolding By.
 
Øvrige høringssvar
Haderslev Stift og Museum Sønderjylland - Arkæologi Haderslev har ingen bemærkninger til forslaget, idet der henvises
til, at planens tiltag endnu er af en generel karakter.
 
Næste skridt
For at implementere de forskellige indsatser og øvrige tiltag, er der behov for at afsætte både medarbejderressourcer og
økonomi.
 
Gennemførelse af indsatserne vil kræve en screening af forslagene i forhold til både detaljer og økonomiske rammer.
Screeningen skal foretages af en rådgiver. Der vil ligeledes blive en dialog og en stor koordineringsopgave i forhold til
bl.a. Kolding Spildevand a/s og forskellige private aktører, før selve indsatsen kan sættes i værk.
 
Implementering af øvrige tiltag vil omfatte inddragelse af medarbejdere fra forskellige afdelinger i By- og
Udviklingsforvaltningen. Som eksempel kan nævnes opgaven med at implementere klimatilpasningsplanens
oversvømmelseskort, så de bliver en naturlig del af den daglige sagsbehandling og planlægning i Kolding Kommune. En
forudsætning for implementeringen er et værktøj med oversvømmelseskort i den rigtige opsætning.
 
Der vil i forbindelse med budget 2015 komme et forslag til den fremadrettede proces.
 
Den endelige plan
Vedtagelse af den endelige klimatilpasningsplan vil blive annonceret på www.kolding.dk, www.plan.dk og i Kolding
Ugeavis.
 
Klimatilpasningsplan for Kolding Kommune 2013 – 2025, tillæg 6 til Kommuneplan 2013 - 2025 vil komme til at ligge
på kommunens hjemmeside sammen med de tilhørende kort (oversvømmelseskort, værdikort, risikokort og
prioriteringer). Der vil blive mulighed for selv at vælge, hvilke kort man gerne vil se. Der vil endvidere kunne zoomes ind
og ud i kortene.

Beslutning Plan- og Boligudvalget den 12-05-2014
Forslaget indstilles til godkendelse.

Beslutning Miljøudvalget den 02-06-2014
Forslaget indstilles til godkendelse.

Bilag

Klimatilpasningsplan.pdf

http://www.kolding.dk/
http://www.plan.dk/


Punkt 2: Godkendelse af udvalgspolitik og fokusområder
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Resumé
Miljøudvalget har på introduktionsseminaret den 26. marts 2014 behandlet et oplæg fra det tidligere Plan- og Miljøudvalg
om udkast til overordnet udvalgspolitik og to delpolitikker samt forvaltningens oplæg til fokusområder for 2014-15.
 
På baggrund af drøftelser på udvalgsseminaret fremlægges hermed forslag til endelig formuleret udvalgspolitik og
fokusområder.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at det tilrettede forslag til overordnede udvalgspolitik og de to temapolitikker for Miljøudvalget godkendes for perioden
2014-2017,
 
at de 4 udpegede fokusområder for perioden 2014-2015 godkendes.

Sagsfremstilling
Processen frem mod en ny udvalgspolitik for Miljøudvalget, så der er sammenhæng mellem politikken og Kolding
Kommunes vision, har bygget på en designproces. Der har dels været afholdt workshop for det tidligere Plan- og
Miljøudvalg i august 2013, samt en workshop med eksterne interessenter og medarbejdere i oktober 2013.
 
Input fra disse workshops vedrørende Miljøudvalgets ansvarsområde blev bearbejdet til en ”Prototype” på en overordnet
udvalgspolitik, to temapolitikker og forvaltningens oplæg til fokusområder for 2014-15. Dette materiale blev forelagt
Miljøudvalget til bearbejdning og drøftelse på introduktionsseminaret den 26. marts 2014. Forvaltningen har bearbejdet
de indkomne input fra dette seminar til udvalgets endelige behandling og vedtagelse.
 
Udvalgspolitikken for Miljøudvalget er opbygget med en overordnet politik gældende for hele Miljøudvalgets
ansvarsområde, samt de to delpolitikker ”Natur og Miljø” og Klima og Energi”.
 
Den overordnede politik indeholder formuleringer om:

Bæredygtighed og bæredygtig planlægning
Balance mellem bosætning, erhvervsvækst og miljøbeskyttelse
Tiltrække borgere og virksomheder
Formidling og branding
Borger- og interessentinddragelse
Muligheder for kreativitet og at eksperimentere
Kommunen som rollemodel
Målopfyldelse

Herefter er det lidt mere detaljeret bekrevet ”det vil vi” og ”sådan vil vi gøre det”.
 
Delpolitikken Natur og Miljø indeholder formuleringer om:

Naturen og oplevelsesmulighederne i Kolding kommune
Biologisk mangfoldighed, der både omhandler at skabe mere og bedre natur og at øge antallet af dyr og plantearter
Rent vand, der både omhandler at sikre god vandkvalitet og et alsidigt dyreliv i alle vores vandforekomster, men
også rent og rigeligt drikkevand til borgerne
Dialog og inddragelse, der omhandler en god dialog med borgere og virksomheder og en god erhvervsservice

Herefter er det lidt mere detaljeret bekrevet ”det vil vi” og ”sådan vil vi gøre det”.
 
Delpolitikken Klima og Energi indeholder formuleringer om:

Understøttelse af en bæredygtig omstilling af energiforsyning og energiproduktion



Energiproduktion, herunder Kolding Kommunes indflydelse som planlægningsmyndighed,
godkendelsesmyndighed og indgåelse af samarbejder
Energiforsyning, herunder samarbejde med borgere og forsyningsvirksomheder
Energiforbrug, herunder borgeradfærd

 
Herefter er det lidt mere detaljeret bekrevet ”det vil vi” og ”sådan vil vi gøre det”.
 
Fokusområder
Et fokusområde er et politisk prioriteret område, hvorigennem en udvalgspolitik udmøntes over en 2-årig periode ved at
fokusområderne omsættes til konkrete projekter og handlinger.
 
På udvalgets introduktionsseminar blev der gennem en workshop arbejdet med udvikling og prioritering af, hvilke
fokusområder udvalget skulle udpege for perioden 2014-15.
Som inspiration blev udvalget præsenteret for et oplæg, udarbejdet af forvaltningen.
 
På baggrund af drøftelserne på seminaret, foreslår forvaltningen følgende 4 fokusområder:

Fremme af økologi
Grundvandsbeskyttelse
Spildevand
Energi

Forvaltningen har ud fra disse fokusområder udarbejdet en nærmere beskrivelse af formålet og forslag til tiltag/projekter.
 
Fokusområde Tiltag/projekter - eksempler

Fremme af økologi
Formål: At arbejde henimod Green Cities
målet om 75 % økologi i kommunale
køkkener, samt øge omfanget af økologisk
dyrket landbrugsareal.

Kommunens køkkener:
I kantiner, daginstitutioner og øvrige
kommunale institutioner arbejdes mod at
opnå økologiske spisemærker gennem
uddannelse af køkkenpersonale.
Dyrkning:
Undersøge muligheder for øgede krav ifm
med forpagtning og udlejning af
kommunal jord.
Undersøge muligheder for samarbejde med
landbrugsorganisationer om øget økologisk
dyrkning.

Grundvandsbeskyttelse
Formål: Sikre rent drikkevand til borgere i
Kolding kommune og minimere
vandforbrug og vandspild.

Indsatser:
Udarbejdelse af indsatsplaner og særlig
fokus på beskyttelse af boringsnære
områder.
Adfærd:
Iværksættelse af kampagne rettet mod
privates brug af pesticider.

Spildevand
Formål: Forbedre miljøtilstanden i vandløb,
søer og hav ved minimering af udledning af
spildevand, samt forebygge konsekvenser af
klimaforandringer.

Klima:
Konkretisering af projekter/handlinger som
opfølgning på Klimatilpasningsplanen.
Kommunikation og støttemuligheder:
Samarbejde med Kolding Spildevand om
kommunikation/rettidig information til
borgere ved kloakering.
Undersøge støttemuligheder til borgerne.
Overfladevand:
Udbredelse af projekt “Hjælp Fisken”.
Spildevandsrensning:
Forbedret spildevandsrensning ved ca.
1.000 ejendomme i det åbne land.



Fokus på fejltilslutninger i
sommerhusområder.
 

Energi
Formål: Arbejde henimod fossilfri
energiforsyning jf. Green Cities og
Regeringens målsætninger.
 

Strategisk energiplanlægning:
Lave projekter sammen med borgere, der
ønsker mere bæredygtig energiforsyning –
herunder energibesparelse gennem
energirenovering af boliger.
Energipark:
Bidrage til opførelse af en energipark i
Kolding kommune.
Virksomheder:
Igangsætte et projekt for små og
mellemstore virksomheder, der bidrager til
reduktion af energiforbruget (Carbon 20+).

Beslutning Miljøudvalget den 02-06-2014
Godkendt.

Bilag

Miljøpolitik, tilrettet 280514.pdf



Punkt 3: Strategisk energiplan
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Resumé
Kolding Kommune er i lighed med mange andre kommuner i gang med at udarbejde en strategisk energiplan. Den
strategiske energiplan består af baggrundsviden om arbejdet med energiplanlægning i Kolding kommune, om de lokale,
nationale og globale klimamål og foreslåede handlinger.
Der gives ligeledes en kort status af CO2-udledningen samt hvordan CO2-udledningen påvirkes, når forbrug og
produktion af varme, el, køling og transport (vejtrafik) fremskrives.
 
Sidste del af Energiplanen belyser mulige indsatser og deres effekt, der sikrer vejen til et fossilfrit Kolding kommune.
I 2011 var CO2-udledningen i Kolding kommune på 983.361 tons.

Sagen behandles i
Miljøudvalget

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Miljøudvalget sender den strategiske energiplan til høring hos forsyningsvirksomhederne.
 
 

Sagsfremstilling
Danmark er i gang med en ambitiøs omlægning af hele samfundets energiforsyning. Målet er, at al energiforsyning i år
2050 skal komme fra vedvarende energikilder, bl.a. vindenergi.
Det stiller os overfor en stor omstillingsopgave, som kræver grundige overvejelser og en langsigtet planlægning, så de
store investeringer, der skal foretages, sker på det bedst mulige samfundsøkonomiske grundlag.
 
Kolding Kommunes strategiske energiplan skal bruges til at understøtte bæredygtig omstilling af vores energiforsyning og
energiforbrug. Det være sig både i form af den miljøpåvirkning der er ved produktion af energi og i form af social
bæredygtighed, ved at vise vejen for de borgere, der ikke bor inden for kollektivt forsynede områder.
 
Kolding Kommune udarbejder planen i et samarbejde med Vejle, Fredericia, Middelfart Kommuner og
forsyningsvirksomheder i området. Hver kommune laver sin egen Strategiske Energiplan, hvor indsatser og snitflader
koordineres. For at reducere ressourceforbruget med omstillingen til vedvarende energikilder, er der ligeledes en række
fælles indsatser og projekter på tværs af kommunerne.
 
Den strategiske energiplan indeholder virkemidler til, hvordan Kolding Kommune ønsker at bidrage til arbejdet med
omlægning af energiforsyningen i Danmark. Ud over at bidrage til at opfylde de nationale målsætninger, skal den bidrage
til at borgere og virksomheder i Kolding kommune får den bedst mulige vejledning i forhold til deres egen
energiforsyning – særligt i de individuelt forsynede områder.
 
Den strategiske energiplan forventes at blive benyttet af borgere, virksomheder, forsyningsselskaber, nabokommuner og
endeligt af Kolding Kommunes ansatte, til planlægning af fremtidige aktiviteter på området.
 
Det foreslås, at den strategiske energiplan erstatter den tidligere vedtagne klimaplan Energi Kolding.
Der vil derfor fremadrettet blive arbejdet lokalt med Green Cities målene, dels for at forenkle afrapportering og dels for at
lette arbejdsgange.
 
Formål:
Kolding Kommunes energiforsyning skal være bæredygtig – både økonomisk, socialt og miljømæssigt.  
 
Mål:
Den strategiske energiplan følger de til enhver tid gældende klimamål i Green Cities og bidrager til opfyldelse af de
nationale målsætninger.
I Green Cities samarbejdsaftalen, som blev tiltrådt i 2012, blev følgende klimamål vedtaget:

El- og varmeforsyningen er CO2–neutral inden udgangen af 2025



Inden udgangen af 2015 er udslippet af CO2 reduceret med 25 % i forhold til 2006.

 
 
 
 
 
De nationale mål er:
 
Milepæle for 2020, 2030, 2035 og 2050

2020 2030 2035 2050

Halvdelen af det
traditionelle
elforbrug er
dækket af vind

Kul udfases
fra danske
kraftværker

El- og
varmeforsyningen
dækkes af vedvarende
energi

Hele energiforsyningen –
el, varme, industri og
transport – dækkes af
vedvarende energi

Initiativerne frem til 2020 resulterer i en reduktion af drivhusgasudledningerne på 35 % i
forhold til 1990
 
 
 
Virkemidler
 
Søjlerne i figuren viser, hvorledes den fremskrevne CO2-udledning på varme og el kan forventes at se ud i 2025, hvis
Kolding Kommune ikke foretager CO2 – reducerende tiltag.
Den sidste søjle i diagrammet viser CO2-udledningen såfremt Kolding Kommune iværksætter alle tiltag, der er kendt i
øjeblikket.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opfyldelse af Green Cities mål:



 
Såfremt Kolding Kommune gennemfører alle de tiltag, der i øjeblikket findes mulige, vil CO2-udledningen i 2025 på el
og varme være 37.000 tons, hvor Green Cities målet er 0 tons.
 
Opfyldelse af nationale mål:
 
I energiforliget er målet for 2050, at hele energiforsyningen, herunder transport, dækkes af vedvarende energi.
 
I nedenstående diagram ses udviklingen i CO2 – udledningen, stammende fra el- og varmeforsyningen samt transport
frem til 2050.
 
Det forventes, at CO2 – udledningen fra el- og varmeforsyningen vil falde med 30 % frem til 2030 og falde yderligere
med 39 % frem til 2050.
Faldet skyldes primært den forventede ændring af brændselsfordelingen for Dansk gennemsnitsel, herunder etablering af
havbaserede vindmøller samt den forventede konvertering af Skærbækværket til træpiller.
 
Af diagrammet ses det, at trafikken udgør et stadig større problem, som det ligeledes er vigtigt for Kolding Kommune at
fokusere på.
 
 
 

 
 
 
De nationale målsætninger siger blandt andet, at el- og varmeforsyningen skal dækkes af vedvarende energi inden 2035 -
10 år senere end Green Cities mål. Uanset om der arbejdes mod, at el- og varmeforsyningen skal være CO2-neutral i 2025
eller 2035, er det nødvendigt at iværksætte samtlige tiltag i Kolding Kommune. De tiltag, der er kendte i øjeblikket, udgør
en given CO2-besparelse, som er uafhængige af om målet er i 2025 eller 2035.
 
Ressourceopgørelse:
 
Der er blevet foretaget en ressourceopgørelse for vedvarende energi i Kolding Kommune.
 
I nedenstående diagram ses fordelingen af de reduktioner, der kan findes.
Reduktionerne beløber sig til 263.000 tons CO2.
 



 
 
Tiltag:
 
I nedenstående virkemiddelkatalog er der oplistet de tiltag, som skal være med til at opnå Kolding Kommunes CO2 – mål.
Kolding Kommune har stor fokus på alle tiltag og arbejder aktivt med alle tiltag på forskellige niveauer.
 
 
 
Tiltag / Virkemiddel Aktører Handlinger

Konvertering af
naturgasforsynede
områder til fjernvarme

TREFOR
Christiansfeld
Fjernvarme
Vamdrup Fjernvarme

Dialog med fjernvarmeværker om
udvidelsesmuligheder
Fjernvarmeværker udarbejder
projektforslag
Kommunen behandler projektforslag
og godkender

Konvertering af
naturgasområder til
kollektive VE-løsninger
i mindre bysamfund

Lokalbefolkning,
fjernvarmeselskab,
Kolding Kommune

Kommunen som facilitator.
Information til lokalbefolkning og
involvering af lokalråd
Kommunen kan bede
fjernvarmeselskaber om
udarbejdelse af projektforslag

Det åbne land
Udskiftning af oliefyr til
varmepumpe, solvarme,
træpiller m.v.
Opsætning af solceller

Kolding Kommune
Den enkelte borger

Kommunen kan gennemføre
oplysningskampagne, kontakte de
enkelte husstande med oliefyr og
informere
Den enkelte borger gennemfører
udskiftningen

Opsætning af solpaneler Christiansfeld
Fjernvarme
Vamdrup Fjernvarme

Dialog med Christiansfeld
Fjernvarme og Vamdrup
Fjernvarme, der undersøger
muligheder og udarbejder
projektforslag
Kolding Kommune behandler
projektforslag og godkender

Etablering af
biogasanlæg

Kolding Kommune
Landmænd

Dialog med relevante landmænd
Kommunen godkender biogasanlæg
ud fra relevant lovgivning



Gennemførelse af
vindmølleplan

Kolding Kommune
Borgere
Forsyningsselskaber

Kommunen arbejder for
gennemførelsen af vindmølleplanen
 

Solenergi Kolding Kommune
Borgere
Forsyningsselskaber

Kommunen undersøger muligheder
for opsætning af solpaneler på egne
bygninger
Kommunen kan i samarbejde med
forsyningsselskaber og energicentre
lave oplysningskampagner om
etablering af solceller

Klimaskærm Energirådgiver (Tre-
for, Energitjenesten
mm.)
Kommunen

Dialog med virksomheder og
borgere
Evt. tilbud om energitjek,
infokampagner, klimasider – (husets
energi / husets web / Klimabevidst
eller lignende)

Teknik forbrug Energirådgiver
Kommunen

Dialog med virksomheder og
borgere
Evt. tilbud om energitjek,
infokampagner, klimasider – (husets
energi / husets web / Klimabevidst
eller lignende)

Adfærd Energirådgiver
Kommunen

Dialog med virksomheder og
borgere
Energistyring, info

CO2 reduktion i
transportsektoren ved at
øge den kollektive trafik

Kolding Kommune /
trafikselskaber

Planlægning, så kollektiv trafik er
nem, hurtig og billig

CO2 – neutrale
brændstoffer i
transportsektor

Kolding Kommune Kommunen køber selv el/gasbiler
Belønning af bilister i VE-biler
(f.eks. elbiler)

Cykelplan Kolding Kommune Etablering af flere cykelmuligheder
Etablering af gode og praktiske
cykelparkeringsmuligheder

 
Beslutning Miljøudvalget den 02-06-2014
Godkendt med den bemærkning, at udvalget løbende vil have fokus på den løbende teknologiske udvikling for at sikre
opfyldelsen af såvel de nationale som Green Cities målene.

Bilag

Gældende strategisk energiplan.pdf



Punkt 4: Budget 2014 - Bevillingsstatus pr. 30. april 2014

14/4976

Resumé
Bevillingsstatus pr. 30. april 2014 vedrørende Miljøpolitik til orientering.
 
Det forventes, at budgettet for Miljøpolitik i 2014 overholdes.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen om bevillingsstatus pr. 30. april 2014 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der er ikke kendskab til forhold, der ikke kan afholdes indenfor budgettet. På nuværende tidspunkt forventes budgettet
overholdt og en mulig overførsel fra 2014 til 2015 vil være i størrelsesorden 400.000 kr. mindre end det korrigerede
budget. Beløbet er reserveret til eventuelle uforudsete udgifter, som erfaringsmæssigt opstår i løbet af året 2014 under
Miljøpolitik. Det er først muligt at opgøre det nøjagtige overførselsbeløb ultimo 2014 for Miljøpolitik.
 
 
Der er ved at blive udarbejdet et nyt koncept til afrapportering af bevillingsstatus, som vil blive præsenteret i løbet af
første halvår. Indtil dette foreligger fortsættes med de oprindelige afrapporteringsskemaer.
 
(i 1.000 kr.)

  
Budget
2014

Korr.
budget
2014

Forbrug pr.
30. april
2014

Rest korr.
budget
2014 Noter

       

Miljøpolitik (netto) 11.856 12.231 -1.001 13.232  

     0  

Miljøpolitik i alt 14.783 15.230 2.420 12.811  

  -2.927 -2.999 -3.421 422  

       

Byfornyelse 4.420 4.420 226 4.194  

  0 0 -7 7  

 Byfornyelse (ydelsesstøtte) 4.420 4.420 226 4.194 1

  0 0 -7 7  

Naturbeskyttelsesprojekter 586 586 5 581  

  0 0 0 0  

 Naturforvaltningsprojekter 586 586 5 581  

  0 0 0 0  

Vandløbsvæsen 3.929 0 607 -608  



  -171 1 0 1  

 Fælles formål 349 0 16 -16  

  -41 0 0 0  

 Vedligeholdelse af vandløb 3.580 0 591 -591 2

  -131 0 0 0  

Miljøbeskyttelse 4.150 7.226 1.305 5.921  

  -1.056 0 -364 2.013  

 Fælles formål 1.068 4.707 422 4.285  

  0 0 0 -  

 Jordforurening 0 0 3 -3  

  0 0 0 -  

 Bærbare batterier 251 251 0 251  

  0 0 0 -  

 Miljøtilsyn - virksomheder 397 0 48 -47  

  -1.056 0 -1 1  

 Øvrig planlægning, 2.434 2.268 833 1.435 3

 undersøgelser, tilsyn mm. 0 0 -363 363 4

Skadedyrsbekæmpelse 1.699 2.999 276 2.722  

  -1.700 -3.000 -3.050 50  

 Skadedyrsbekæmpelse 1.699 2.999 276 2.722  

  -1.700 -3.000 -3.050 50 5

Administrationspolitik i alt 40,74 44,74 17 28  

  0 0 0 0  

 Miljøudvalget 41 45 17 28  

  0 0 0 0  

  
Budget
2014

Korr.
budget
2014

Forbrug pr.
30. april
2014

Rest korr.
budget
2014 Noter

       

Miljøpolitik anlæg (netto) 1.500 4.876 15 4.861  

       

       

Miljøpolitik anlæg i alt 1.500 7.290 15 7.275  



  0 -2.414 0 -2.414  

 P.nr. 4580 Bygningsfor- 0 578 0 578 1

 bedringsudvalget 0 -289 0 -289  

 P.nr 4581 Bygningsforbed- 0 3.200 0 3.200 1

 ring i Christiansfeld 2009 0 -1.600 0 -1600  

 
P.nr. 4606 Ramme til
byfornyelse og bolig- 1.500 2.350 0 2.350 1

 forbedring 0 0 0 0  

P.nr. 4636 Fugt og 0 737 15 722 1

 skimmelsvamp 0 -250 0 -250  

 P.nr. 4661 Nedrivning af 0 300 0 300 1

 Vonsild Mølle 0 -150 0 -150  

 P.nr. 4586 Sti Rundt Hejls 0 125 0 125  

 Nor 0 -125 0 -125  
 
 
 
Noter:
 
1. Byfornyelse.
Budget og forbrug bliver flyttet til Plan- og Boligudvalget i forbindelse med bevillingskontrol ultimo marts.
Der vil blive flyttet 4.420.000 kr. vedrørende drift
samt 4.639.000 kr. vedrørende anlæg.
Begge beløb er nettobeløb og vil svare til tilsvarende udgifter på Plan- og Boligudvalget. Byrådet tager stilling til flytning
af byfornyelse på deres møde den 26. maj 2014.
 
2. Vandløbsvæsen.
Udgifterne vedrører vedligehold af vandløb.
 
3. Miljøbeskyttelse.
Øvrig planlægning, udgifter i forbindelse med miljøbeskyttelse (Grøn butik).
 
4. Miljøbeskyttelse.
Undersøgelser og tilsyn m.v., samt indtægter vedrørende kontingent.
 
5. Skadedyrsbekæmpelse.
Indtægten er for hele 2014. Beløbet opkræves sammen med ejendomsskat.

Beslutning Miljøudvalget den 02-06-2014
Godkendt.



Punkt 5: Budget 2015 med overslagsår 2016-2018 - Ændringsforslag for
Miljøpolitik

14/8004

Resumé
Der er for Miljøpolitik udarbejdet ændringsforslagene listet op nedenfor.
 
Ændringsforslagene erstatter de eksisterende forslag i det rullende katalog:
 

Skamlingsbankeprojektet
Statens serviceeftersyn på §3 arealer
Revision af regulativerne for kommunale vandløb
Klimatilpasning
Realisering af Seest Fritidslandskab
Opkøb af arealer for at kunne realisere Skamlingsbankeprojektet, Ejendoms og boligpolitik
Destination Lillebælt, Erhvervspolitik
Belysning på sti mellem Hjarup, skolen og Skanderup, Vej og parkpolitik

Budgetrammen for 2015 til 2018 for Miljøpolitik forventes overholdt.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at ændringsforslagene tilføjes og erstatter de eksisterende forslag vedr. Miljøpolitik i det rullende katalog.

Sagsfremstilling
Budgetrammen for Miljøpolitik for årene 2015 til 2018 udgør:
 
År 2015 2016 2017 2018

(1.000 kroner) 12.009 11.934 11.934 11.934
 
 
Budgetrammen for 2015 til 2018 for Miljøpolitik forventes overholdt.
 
Nedenfor er oversigt over ændringsforslagene for Miljøpolitik. Forslagene erstatter de eksisterende forslag i det rullende
katalog over ændringsforslag.
 
(1.000 kr.)
 
 
Miljø

Forslagsnr. Tekst Drift/Anlæg 2015 2016 2017 2018

Mil-S-01 Skamlingsbankeprojektet Drift 1.000 1.000 1.000 1.000

       

Mil-S-02
Statens serviceeftersyn på
§3 arealer - ekstraordinære
opgaver

Drift 400 250   



       

Mil-S-03 Revision af regulativerne
for kommunale vandløb Drift  2.200 2.300

      

Mil-S-04

Klimatilpasning -
kvalificering og
igangsættelse af konkrete
tiltag

Drift 500 500 500 500

      

Mil-A-01

Realisering af Seest
Fritidslandskab: Etablering
af sti, renovering af
Stengaard, P-pladser og
idrætsfaciliteter

Anlæg 5283 5283   

  Afledt drift   213 213

 Drift i alt  1.900 3.950 4.013 1.713

 Anlæg i alt  5.283 5.283   

 Samlet sum  7.183 9.233 4.013 1.713

 

 
 

Ejendoms- og boligpolitik

Ejd-A-01
Opkøb af arealer for at
kunne realisere
Skamlingsbankeprojektet

Anlæg 3.430 1.560   

  Afledt drift     

 
15% lånefinansiering,
Kolding Kommunes
nettorådighedsbeløb

Anlæg 515 234   

  Afledt drift     

 Drift i alt  - - - -

 Anlæg i alt  2.915 1.326 - -

 Samlet sum  2.915 1.326 - -

Erhvervspolitik

Erh-S-01
Destination Lillebælt -
videreførelse af
samarbejdet

     

  Drift 500 500 500 500



 Drift i alt  500 500 500 500

 Anlæg i alt  - - - -

 Samlet sum  500 500 500 500

Vej og parkpolitik

Vej-A-01
Belysning på sti mellem
Hjarup, skolen og
Skanderup

Anlæg 392    

  Afledt drift     

 Drift i alt  - - - -

 Anlæg i alt  392 - - -

 Samlet sum  392 - - -
 
 
 
Mil-S-01 Skamlingsbanken skal gøres til et attraktivt besøgssted. Området indeholder store oplevelsesværdier pga. de
dramatiske landskabsformer, udsigterne, nærheden til Lillebælt og store naturværdier, der giver mulighed for store og små
fritidsarrangementer. Beløbet skal anvendes til at sikre den fremtidige drift.
 
Mil-S-02 Der skal foretages håndhævelser af eventuelle ulovlige forhold, som er identificeret ved Statens eftersyn. Det er
en tvungen opgave, der ikke udløser DUT-midler. Der er ca. 200 ulovlige forhold i Kolding kommune, som kræver op
følgende tilsyn og lovliggørelse. Der er krav om rimelig hurtig opfølgning pga. forældelsesfristen.
 
Mil-S-03 Kolding Kommune er vandløbsmyndighed og skal udarbejde regulativer for alle de vandløb i kommunen, der er
klassificeret som kommunale. Regulativerne skal efter vandløbsloven indeholde og beskrive en lang række forhold.
Regulativet skal indeholde en redegørelse, vedligeholdelsesbestemmelser og de afvandingsmæssige forhold og
konsekvenser.
 
Mil-S-04 Klimatilpasningsplanen peger på 5 risikoområder med en række forskellige handlingsmuligheder. Midlerne skal
anvendes til projektkvalificering. Udspringer af udvalgspolitikken.
 
Mil-A-01 Realisering af masterplan for et bynært område. Seest Fritidslandskab skal sikre en sammenhæng i det grønne
stilandskab og løfte de omkringliggende områder. Arealerne i Seest Fritidslandskab er unikke og mangfoldige i deres
anvendelsesmuligheder og kan derfor indeholde mange forskellige typer af fritidsaktiviteter.
 
Ejd-A-01 Skamlingsbanken skal igen gøres til et attraktivt besøgssted. Der er tale om landbrugsjord og lånet kan
lånefinansieres så beløbet, der frigives vil være 15 % af de ovennævnte anslåede omkostninger, som vil være Kolding
Kommunes nettorådighedsbeløb.
 
Erh-S-01 Projektets vigtigste formål er at skabe vækst og udvikling i turisme/oplevelsessektoren. Videreførelse af
Lillebælt-samarbejdet. Strategisk- og markedsføringsmæssigt samarbejde med Legoland-Billund.
 
Vej-A-01 Opsætning af belysning ved cykelstien mellem Hjarup, skolen og Skanderup for at øge trygheden for
skolebørnene i de mørke måneder. Ønske via. landsbysamarbejdet.

Beslutning Miljøudvalget den 02-06-2014
Godkendt

Bilag

Mil-S-01 Ændringsforslag driftsunderskud til Skamlingsbanke Projektet.PDF

Mil-S-02 §3-serviceeftersyn.PDF



Mil-S-03 Revision af regulativer for kommunale vandløb.PDF

Mil-S-04 klimatilpasning.PDF

Mil-A-01 Ændringsforslag - Seest Fritidslandskab.PDF

Ejd-A-01 Ændringsforslag - opkøb af arealer for at kunne realisere Skamlingsbankeprojektet.PDF

Erh-S-01 Destination Lillebælt.PDF

Vej-A-01 Skanderup.PDF



Punkt 6: Bydelspuljen 2014

14/6551

Resumé
Kolding Kommune har modtaget ansøgninger fra 28 foreninger til Bydelspuljen 2014.
 
6 ansøgere er gengangere – og modtog også puljemidler i 2013.
 
Der er afsat 200.000 kr. i Bydelspuljen 2014, som for 2. gang nu skal fordeles. Med de allerede eksisterende Landsby- og
Centerbypuljer, har alle kommunens borgere således mulighed for at søge puljemidler til deres lokalområder.
 
23 af de 28 ansøgere har søgt midler for i alt 525.265 kr.
Fem ansøgere har ikke søgt et specifikt beløb, fordi de enten søger til delprojekter til flerårige projekter (2) eller beder om
hjælp til driftslignende projekter (3).
De to flerårige projekter er en del dyrere end de øvrige, så det samlede beløb der i alt er søgt i år, er på godt 600.000 kr.
 
I modsætning til sidste år, - hvor alle 15 ansøgere blev tilgodeset (bortset fra 1 ansøger, der søgte 400.000 kr.) har
forvaltningen forsøgt at fordele midlerne ud fra Bydelspuljens formål om vedligeholdelse og forskønnelse af et
lokalområde til gavn for beboerne i området.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forvaltningens anbefaling til fordeling af Bydelspuljen 2014 godkendes.
 

Sagsfremstilling
På grund af puljens størrelse er en del af projekterne indstillet til at modtage reducerede beløb, med forslag om at søge
puljen igen.
På samme baggrund foreslås det, at nogle projekter modtager afslag, da det vurderes, at en reduktion i beløbet betyder, at
projektet ikke vil kunne gennemføres.
 
Opsummering:
9 får afslag på deres ansøgning.
1 får hjælp via Vej og Park.
2 får midler og hjælp fra Vej og Park.
14 får reduktion i beløbet.
2 får tilskud til delprojekter.
Nedenstående er en kort gennemgang af alle indkomne ansøgninger, med forvaltningens kommentarer og anbefaling til
beløbsramme.
Foreningernes ansøgte beløb står i parentes.
 
1
Fra Seest Samling (min. 6 lokalforeninger står bag):
Etablering og drift af ny samlingsplads for beboerne i Seest.
Bålplads, skøjtebane, sheltere m/ grillplads, scene, markedsplads, m.v.
Forvaltningens kommentar: Fint projekt, kommer mange til gode. Tilskud til at komme i gang.
 
Forvaltningen foreslår: 23.000 kr.(150.000 kr. i tre etaper)
 
2
Fra Aalykkekvarterets Grundejerforening:
Shelter til forening/offentlig benyttelse.
Forvaltningens kommentar: Tilskud under forudsætning af, at der findes egnet placering.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (15.000 kr.)



 
3
Fra AAB/Bovia, afd. 47:
Fokus på ”Livet mellem Husene”. Idéudvikling/Helhedsplan.
Forvaltningens kommentar: Meget flot plan, men for dyr til denne pulje.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (62.500 kr.)
 
4
Fra Grundejerforeningen Hylkedalsparken:
Fræsning, renovering af petanquebane, bord/bænke-sæt.
Forvaltningens kommentar: Godt formål.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (25.000 kr.)
 
5
Fra Grundejerforeningen Kringshusene:
Hegn mod Bramdrup Skovvej skæmmer. Forslag til anden afskærmning.
Forvaltningens kommentar: Uklart hvad der søges til. Forvaltningen tager kontakt, med henblik på hjælp til løsning.
Ifølge lokalplan må hegn mod vej kun etableres som levende hegn.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (?)
 
6
Fra Grundejerforeningen Brogårdshaven:
Reparation af basketballnet, og 2 bord-bænkesæt.
Forvaltningens kommentar: Gode initiativer. Tilskud til bord-bænkesæt.
 
Forvaltningen foreslår: 5.000 kr. (11.000 kr.)
 
7
Fra Mariesminde Grundejerforening:
Levende hegn omkring boldbane, frugttræer, gravemaskine m.m.
Forvaltningens kommentar: Fint forslag. Tilskud til at komme i gang.
 
Forvaltningen foreslår: 20.000 kr. (64.363 kr., delprojekt)
 
8
Fra Grundejerforeningen Hylkevænget/Billundvej:
Træstubbe til balancegang, nye vejtræer, m.v.
Forvaltningens kommentar: Tilskud til opstart.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (20.000 kr.)
 
9
Fra Grundejerforeningen Goldbæk:
Tre bænke til fællesområde omkring to søer.
Forvaltningens kommentar: Tilskud til 1 bænk og fliser.
 
Forvaltningen foreslår: 7.000 kr. (18.500 kr.)
 
10
Fra Bypark Øst:
Reetablering af blomstereng.
Forvaltningens kommentar: Smukt projekt. Kræver meget vedligehold, som der ikke er ressourcer til i driften. Efter
yderligere dialog med foreningen, ændres projektet til ansøgning om store, solitære frugttræer, blomstrende, lette buske
og blomsterløg. Frivilligt arbejde, i samarbejde med Vej og Park og evt. Hansenbergs gartnerlinje.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (?)
 
11
Fra Folehavens Grundejerforening:



Legepladsen trænger til fornyelse.
Forvaltningens kommentar: Pladsen opfylder ikke sikkerhedskrav.
Anbefales at sørge for fjernelse af nuværende legeredskaber, og søge til nye legeredskaber næste år.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (15.000 kr.)
 
12
Fra Andelsboligforeningen Rosenholm:
Fjernelse af sammengroet, ukontrolleret hegn mod højhusene.
Forvaltningens kommentar: Lever ikke op til fondens formål. Sag mellem de to parter.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (40.000 kr.)
 
13
Fra Grundejerforeningen Christiansø:
Gyngestativ, bord/bænkesæt, træer.
Forvaltningens kommentar: Foreslår tilskud til f.eks. træer.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (20.499 kr.)
 
14
Fra Andelsboligforeningen Østerhøj:
Beplantning trænger til udskiftning, forskønnelse af støjvold, bord/bænkesæt.
Forvaltningens kommentar: Vurderer, at vold ikke trænger til forskønnelse.
Anbefaler tilskud til bord/bænkesæt.
 
Forvaltningen foreslår: 5.000 kr. (25.000 kr.)
 
15
Fra AAB, afd. 76,78,81:
Ny legeplads.
Forvaltningens kommentar: Svært at gennemskue hvad der specifikt søges til. Ingen frivillighed.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (35.000 kr.)
 
16
Fra Kvarterhuset i sydvestkvarteret:
2 trapperenoveringer i ”Den grønne linje”.
Forvaltningens kommentar: Vej og Park tilbyder at levere materialer og give gode råd i opstarten.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (20.000kr.)
 
17
Fra Grundejerforeningen Harevænget:
Todelt skur, redskabs- og shelterskur.
Forvaltningens kommentar: I forhold til prisen på skuret, er der for få, der får glæde af projektet. For dyrt til denne pulje.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (40.000 kr.)
 
18
Fra Grundejerforeningen Seestgård:
2 stk. lysanlæg v/ sti.
Forvaltningens kommentar: Noget kompliceret projekt, som vurderes at koste mellem 20.000 kr. og 30.000 kr. at
gennemføre. Projektet vurderes i Vej og Park med henblik på at fastsætte økonomi til at søge næste år.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (?)
 
19
Fra Bramdrupdam Borgerforening:
Videreførelse af vandrør til Bramdrup Dam, m.m.
Forvaltningens kommentar: Det vurderes, at dammen kan holde vandspejlet uden tilførsel af ekstra trykvand.
 



Forvaltningen foreslår: 0 kr.(25.000 kr.)
 
20
Fra Grundejerforeningen Alpeparken:
Naturshelter, bålplads, udsigtsbænk.
Forvaltningens kommentar: Godt projekt. Tilskud til shelter.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (20.000 kr.)
 
21
Fra Pyramidelauget:
Anvendelse af pyramiden? Midler til kvalificeret ansøgning.
 
Forvaltningen foreslår: 20.000 kr. (20.000 kr.)
 
22
Fra Idræts- og aktivitetsforeningen Furen:
Vippe med flere funktioner til legeplads.
Forvaltningens kommentar: Man får for lidt for de mange penge, der søges, til 1 legeredskab.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (15.704 kr.)
 
23
Fra Grundejerforeningen Bøgeløkke:
Forskønnelse af foreningens fællesareal. 1. fase: Svævebane.
Forvaltningens kommentar: Kommer mange til gode, meget motiverede,
selv indsamlet beløb pr. husstand. Anbefaler tilskud.
 
Foreningen foreslår: 20.000 kr. (35.000 kr.)
 
24
Fra Grundejerforeningen Frederiksøvej:
Nyt gyngestativ.
Forvaltningens kommentar: Formål godt, søger mange penge.
Foreslår midler til at fjerne eksisterende gynge, og opfordring til at søge næste år.
 
Forvaltningen foreslår: 5.000 kr. (46.000 kr.)
 
25
Fra Grundejerforeningen Kastanjevænget:
Renovering af jordsti, bænk, frugttræer, m.m.
Forvaltningens kommentar: Godt projekt. Tilskud til opstart.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (25.000 kr.)
 
26
Fra Grundejerforeningen Havre- og Hvedemarken:
Legeredskaber.
Forvaltningens kommentar: Fint at inddrage børn i vedligehold og udvælgelse af nye legeredskaber. Forening sparer ca.
5.000 kr., hvis de selv graver ud til faldunderlag.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (15.500 kr.)
 
27
Fra Lejerbo, afd. 744-0:
Etablering af sandkasse.
Forvaltningens kommentar: Ingen frivillighed i indkøb af den foreslåede plastiksandkasse. Det foreslås at foreningen selv
laver sandkasse. Kunne måske få flere frivillige involveret? Bidrag til indkøb af materialer, f.eks. i træ.
 
Forvaltningen foreslår: 5.000 kr. (8.000 kr.)
 
28



Fra Beboerrepræsentationen i Strandparken:
”Legeplads for voksne”, overdækning, bord-bænkesæt, boldspil, m.v.
Forvaltningens kommentar: Sjov idé. Foreslår tilskud til overdækning. Kræver byggetilladelse.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (25.000 kr.)
 
 
Organisering:
 
Plan- og miljøudvalget efterspurgte i 2013 en organisering med inddragelse af repræsentanter fra bydelene. Forvaltningen
har drøftet hvordan en sådan organisering kunne være.
 
Det har ført til en række uafklarede spørgsmål, som har gjort, at forvaltningen har brug for mere erfaring og et større
kendskab til de mange forskelligartede foreninger, der søger puljen, og hvad der søges til.
 
Udfordringerne er desuden, at de forskellige typer foreninger ikke er organiserede, som f.eks. landsbyerne er det.
 
Ved at udpege en repræsentant fra hver bydel, kan vi risikere, at der opstår den situation, at pågældendes egen forening
afskæres fra at søge midler.
 
Det vil være ressourcekrævende for både Kolding Kommune og de udvalgte repræsentanter, at etablere en organisering,
og drive puljen demokratisk. Det skal overvejes, om disse ressourcer står mål med puljens størrelse.

Beslutning Miljøudvalget den 02-06-2014
Godkendt med den bemærkning, at der foretages en evaluering af puljen inden udgangen af året.



Punkt 7: Etableringsudgifter i forbindelse med Spildevand

14/7336

Resumé
På møde i Økonomiudvalget den 22. april 2014, blev udfordringen om, at Kommunerne pålægger borgerne en udgift i
forbindelse med tilslutning til spildevandskloak eller separering, drøftet. Det blev besluttet, at miljøudvalget skal
udarbejde brev til ressortministerierne og til Kolding Spildevand A/S.
 
Beslutningen var begrundet i lignende sag fra Haderslev Kommune, der dog i mellemtiden har valgt at afstå fra at sende
brev til ministerierne.
 
Kolding Kommune og Kolding Spildevand A/S har en tæt dialog omkring udfordringen, med manglende mulighed for
betaling, som handler om to ting:
 
1: Påbud om arbejde på egen grund ved separering af kloakker
2: Tilslutningsbidrag til kloak i det åbne land
 
KL har ligeledes igangsat et arbejde, der skal kortlægge problemstillingen. Der sendes spørgeskemaer til kommunerne i
uge 21.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at udvalget sender brev til ressortministerierne med et indhold som anført i sagsfremstillingen,
 
at udvalget pålægger forvaltningen at følge KL’s arbejde tæt.

Sagsfremstilling
Situationen:
 
1: Påbud om arbejde på egen grund ved separering af kloakker
Når et projekt meldes afsluttet fra Kolding Spildevand A/S, gives der 6 måneders frist til ejendommens ejere fra Kolding
Kommune til at foretage det nødvendige arbejde på egen grund. Såfremt ejer har problemer med økonomien, går Kolding
Kommune i dialog om mulige løsninger.
 
Under forløbet lægger Kolding Kommune op til dialog med grundejeren, og der informeres om de forskellige muligheder,
der er for at etablere fordelagtige løsninger på egen grund. Hvilken løsning der vælges, kan gøre en stor økonomisk
forskel.
 
I dette tilfælde findes der ingen mulighed for at kommunen kan træde til med økonomisk hjælp.
 
2: Tilslutningsbidrag til kloak i det åbne land
Såfremt borgerne ikke kan betale for tilslutning til kloak, er der mulighed for at give henstand, jf. vandsektorloven. En
forudsætning er, at kommunalbestyrelsen får flertal til det på spildevandsselskabets generalforsamling.
Endelig kan en sag gå videre til skatteinddrivelse, hvor boligejeren kan aftale afdragsordning med SKAT.
 
Kolding Kommune har indtil nu tilsluttet cirka 1.500 husstande i det åbne land. Heraf har 5 boligejere ikke kunnet betale.
Forvaltningen følger løbende op på disse sager. Erfaringerne viser at de ofte løser sig selv, da ejendommen sælges.
 
I de tilfælde, hvor der er tale om pensionister, førtidspensionister og efterlønsmodtagere, kan kommunen yde lån i
henhold til Økonomi- og Indenrigsministeriets indefrysningsordning (lån til betaling af ejendomsskatter, såfremt der er
friværdi i ejendommen).
 
For andre befolkningsgrupper har kommunen ikke mulighed for at hjælpe økonomisk.
 
Fælles for begge ovenstående situationer:



 
Der er i april 2014 igangsat et projekt med medarbejdere fra Kolding Spildevand A/S og Kolding Kommune, der skal øge
kommunikationen til borgere omkring forestående kloakeringer og kloaksepareringer. Projektet skal forklare, hvorfor det
er nødvendigt med disse tiltag. Dernæst skal det sikre, at Kolding Spildevand A/S og Kolding Kommune er på forkant
med at fortælle boligejere, hvad planen er for deres område, og hvornår de kan forvente, at der skal ske noget på deres
ejendom. Det vil betyde, at der meget tidligt informeres om en forestående separering eller kloakering, hvilket giver
borgerne en væsentligt længere tidsfrist til at kunne skaffe økonomisk råderum.
 
KL har efterspurgt hjælpemidler i ministerierne, for at undgå at skabe husvilde, men de har endnu ikke modtaget en
tilbagemelding fra Miljøministeriet. De har påbegyndt et kortlægningsarbejde i kommunerne, der skal belyse problemet
yderligere.
 
Brev til Miljøministeriet og Økonomi- og Indenrigsministeriet:
 
Forvaltningen foreslår, at der sendes brev til ressortministerierne, om at Kolding Kommune støtter KL’s arbejde og
efterlyser muligheder for at hjælpe de borgere, der har økonomiske udfordringer med at betale for arbejde på egen grund
ved separeringer eller tilslutning til kloak.
 
Udkast til brevet er vedhæftet.
 

Beslutning Miljøudvalget den 02-06-2014
Godkendt.

Bilag

Forslag til brev om kloakering.pdf



Punkt 8: Klage over sagsbehandlingen angående Maribovej 8

12/4049

Resumé
Grundejerforeningen Strandboparken i Strandhuse har indsendt en kollektiv klage over sagsbehandlingen angående oplag
af uindregistrerede biler på Maribovej 8.
 
By- og Udviklingsforvaltningen har forsøgt at få ejeren til at fjerne de oplagrede biler, da de blev betragtet som affald.
Dette er ikke lykkedes, og da sagen blev bragt for domstolen blev ejeren frifundet, og det vurderes derfor, at det ikke er
muligt for Kolding Kommune at gøre mere, medmindre der kommer nye oplysninger i sagen.
 
Der er udarbejdet forslag til svar til grundejerforeningen, hvoraf det fremgår, at Kolding Kommune ikke kan gøre mere i
sagen.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og Udviklingsdirektøren foreslår,
 
at redegørelsen tages til efterretning og det foreslåede svarbrev (bilag 2) sendes til grundejerforeningen.

Sagsfremstilling
Grundejerforeningen Strandboparken i Strandhuse har indsendt en kollektiv klage over sagsbehandlingen angående oplag
af uindregistrerede biler på Maribovej 8 (bilag 1).
 
Sagen startede i den nuværende Kolding Kommune i februar 2012 da forvaltningen fra grundejerforeningen modtog en
klage over oplagrede uindregistrerede biler på Maribovej 8. Der har også været klager over bil-oplag i Gammel Kolding
Kommune i 2002 og 2006, men ejer havde lovet, at bilen ville komme i garage, og så blev sagen afsluttet dengang – det er
uklart, om det er samme bil, der stadig står i indkørslen. Der blev gennemført tilsyn efter den seneste klage, hvor det blev
konstateret, at de 2 oplagrede biler ikke gav anledning til forurening. Der blev holdt møde med grundejerforeningen,
ligesom ejeren også blev kontaktet. Ejeren var ikke indstillet på at få bilerne fjernet.
Med den viden forvaltningen havde på daværende tidspunkt blev grundejerforeningen stillet i udsigt, at det nemt ville
kunne løses, hvilket forvaltningen efterfølgende har konstateret ikke var tilfældet, da retspraksis har vist, at den hidtil
anvendte håndhævelsespraksis ikke kunne bruges, selvom en vejledning fra Miljøstyrelsen har anvist den praksis. Med
den viden forvaltningen har i dag, ville det rigtige nok have været at afvise sagen med baggrund i, at det ikke var så
væsentligt et miljøproblem, at det skulle håndhæves.
Dette skal forstås på den måde, at Miljøstyrelsens vejledning anfører, at såfremt et eller flere af en række parametre (f.eks.
hvis bilen ikke har været i brug igennem længere tid, hvis den vurderes ikke at kunne bringes i stand til at kunne køre
m.m.) var opfyldt, så ville man kunne betragte oplagrede uindregistrerede biler som affald, også selvom der ikke er tegn
på forurening.
Der er stillet krav til ejeren om, at han skulle sørge for at få bortskaffet de uindregistrerede biler, da forvaltningen
vurderede, at det ikke var i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledning, fordi de betragtes som affald. Ejeren
efterkom ikke kravet om fjernelse, og da der ikke var tale om en forurening, ville det ikke være i overensstemmelse med
proportionalitetskravet at foretage en selvhjælpshandling, og derfor skulle forvaltningen tage stilling til, om man skulle
anmelde forholdet til politiet.
I en lignende sag mod en virksomhed i Kolding, hvor kommunen hævdede, at der var tale om affald, endda med
ekspertvurdering fra en bilinspektør, afgjorde retten, at der ikke var tale om affald, når ejeren hævdede, at det ikke var
affald, og derfor mente forvaltningen ikke, at det ville være muligt at forfølge sagen yderligere. Med baggrund i denne
sag,  forespurgte forvaltningen anklagemyndigheden, om de mente, at det ville give mening at køre en retssag på trods af
ovennævnte afgørelse.
Anklagemyndigheden vurderede, at de havde en god sag, og derfor valgte forvaltningen at indgive politianmeldelse og
sagen kom for retten.
I retten blev sagen afgjort, så ejeren blev frifundet, da dommeren vurderede, at ejers udsagn om, at bilerne udgjorde en
værdi, og ikke var affald, blev tillagt større vægt end anklagemyndighedens påstand om, at de var at betragte som affald.
Efter dommen bad grundejerforeningen om et møde med forvaltningen (afholdt 13. marts 2014), hvor de fremførte de
samme argumenter, som de har anført i klageskrivelsen. Forvaltningen forklarede dem, at det ikke var muligt at genoptage
sagen, medmindre der kommer nye oplysninger i sagen, som f.eks. at bilerne begynder at lække forurenende stoffer, og at
der derfor ikke er andre muligheder for grundejerforeningen, end at bringe sagen for en domstol. Ved samme lejlighed



blev grundejerforeningen oplyst om deres muligheder for at klage til Statsforvaltningen, hvis de mener, at forvaltningen
ikke har overholdt sin tilsynsforpligtelse, eller til Folketingets Ombudsmand, hvis de mener forvaltningen ikke har udvist
god forvaltningsskik.
Grundejerforeningen fortalte ved dette møde, at de havde klaget til Statsforvaltningen, men de undlod at fortælle, at der
allerede var kommet en afgørelse, hvor deres klage blev afvist, da de ikke vurderedes at være klageberettigede. 
Udover klagen over de uindregistrerede biler klagede grundejerforeningen også over, at ejendommen ikke levede op til
kravet om sømmelighed, som fremgår af den tinglyste deklaration for kvarteret, og de mente, at det var kommunens
forpligtelse at håndhæve deklarationen, da kommunen er anført som eneste påtaleberettigede i deklarationen. Dette har
forvaltningen truffet en afgørelse om, hvoraf det fremgår, at forvaltningen ikke vurderer, at usømmeligheden er af så grov
karakter, at det kræver håndhævelse.
Bemærkninger til konkrete klagepunkter:
Ad A-C/
Grundejerforeningen mener, at forvaltningen kunne have brugt § 19 i miljøbeskyttelsesloven, hvoraf det fremgår, at man
ikke må oplagre stoffer som kan forurene jord, grundvand eller overfladevand. Det er forvaltningens vurdering, at denne
paragraf ikke kan bringes i anvendelse, da der ikke er konstateret en forurening. Dertil kommer, at det vil være ude af
proportioner at kræve tilladelse efter § 19, hvis man har få biler stående, uagtet at de ikke er miljøbehandlede.
Ad D og L-M/
I den ovennævnte afgørelse om deklarationen er der taget hensyn til, at det er et villakvarter. Grundejerforeningen er
blevet oplyst om, at det ikke er muligt for myndigheden at lægge til grund for afgørelsen, at naboerne mener, at oplaget er
værdiforringende for dem.
Ad E-H/
Det er rigtigt, at forvaltningen ikke har anvendt en bilinspektør, da det ikke vurderedes at være nødvendigt, når
forvaltningen fulgte retningslinjerne i Miljøstyrelsens vejledning, men de øvrige vurderinger, som de oplister, har
forvaltningen foretaget.
Ad I-K/
Disse argumenter er påstand mod påstand, da ejeren ikke er enig i betragtningen, og det viste dommerens afgørelse også,
og når der ikke sker nogen forurening er disse argumenter formålsløse.

Beslutning Miljøudvalget den 02-06-2014
Godkendt.

Bilag

Kollektiv klage til miljøudvalget (2).pdf

Forslag til svar fra MU_#82046-14_v1.pdf



Punkt 9: Orienteringspunkt

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By- og Udviklingsforvaltningen inden for udvalgets område.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der kan ikke træffes beslutning under punktet, fordi det kun er et orienteringspunkt.

Beslutning Miljøudvalget den 02-06-2014
Godkendt.



Punkt 10: Lukket



Punkt 11: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Beslutning Miljøudvalget den 02-06-2014
Godkendt.



Punkt 12: Deltagelse i aktiviteter

Resumé
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Miljøudvalget drøfter om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale hverv.

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grundlag af en protokolleret beslutning.

Beslutning Miljøudvalget den 02-06-2014
Godkendt.
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